

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięczna 200
z odnośnikiem do domu 300

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed literką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za rubelów jednoszyftowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace pozostawiane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

Konflikt Estonji z Niemcami z powodu niemieckich optantów.

REWEL, 11.1. Rokowania o traktat handlowy Estonji z Niemcami utknęły ponownie z powodu sprawy t. zw. niemieckich optantów, to jest wielkich posiadaczy ziemskich, pochodzenia niemieckiego, którzy optowali na rzecz Niemiec, a których marki ziemskie na zasadzie ustawy rolnej uległy zajęciu przez państwo.

Estońska ustawa rolna przewiduje—oprócz zupełnie niedość—odszkodowanie za ziemię, tylko dla krajowców. Namist optantów uważa ustawa za obokrajowców odmawia im indemnizacji. Przyznanie baronom niemieckim odszkodowania, oznaczałoby wedle opinji estońskiej przyznanie nagrody strajkom i uciekinierom.

W drażliwej tej sprawie rząd przygotowuje stosowne sprządanie.

Nie ulega wątpliwości, że pobyt prezydenta parlamentu niemieckiego Loebego—o czym gośniliśmy przed trzema dniami—między innymi dotyczy także tej sprawy. P. Loede w przemówieniach publicznych, prócz propagandy niemieckiej wywłada wszędzie z naciskiem myśl o odwiecznej przyjaźni i solidarności niemiecko-estońskiej i dąży do złagodzenia istniejącego konfliktu.

Kłamstwa niemieckie

BERLIN W dniu wczorajszym prawie cała prasa berlińska przypisała w sensacyjnej formie wiadomość o tem, że rząd francuski został wielkiemu przymusowcowi zagłębia Saary, redcy handwemu, Rechlingowi nakaz płatniczy na 14 milionów franków, o koszta sądowe i kara.

Rechling jako jeden z przestępców wojennych skazany był przed 9 laty przez sąd w Amiens za rabunek na 10 lat więzienia, czego jednakże nie odsiedział. Doniesienie o dostarczenie nazwu płatniczego na 14 milionów w związku z dawnym procesem wojennym wywołało wielkie wzburzenie na łamach całej prasy nacjonalistycznej, która przytoczyła ten fakt jako dowód narobów militarystycznych Francji, przypominającej dziś jeszcze prawy z czasów wojny.

Okazało się jednak, że cała informacja zawierała niedokładność, a mianowicie suma, którą p. Rechling ma teraz zapłacić, wynosi nie 14 milionów, lecz 14 tysiące franków, czyli tylko 2 i pół tysiąca marek niemieckich.

Biuo telegraficzne „Mirbacha”, znane z tego, że przynosi sensacyjnej i tendencyjnej wiadomości z terenów, okupowanych Francji i Lotaryngji, zagłębia Saary oraz obszarów, należących do Polski, musiało w dzisiejszym komunikacie przyznać, że w informacji wczorajszej zaszedł błąd, przez przesunięcie przecinka o trzy cyfry na prawo.

Cha akterystyczna jest rzecza, że sprostowanie to przytoczają jedynie tylko „Vorwärts”.

Epidemia grypy.

Oslo, 11 stycznia Epidemia grypy doszła także do Norwegji i szerzy się w niektórych okolicach.

W Telemarken musiano zamknąć z tego powodu szkoły w różnych miejscowościach.

Kowno. Epidemia grypy wzrasta tu coraz bardziej tak, że jest obawa rozszerzenia się epidemji na całą Litwę.

Londyn, 11 stycznia. Epidemia grypy panuje w Szkocij. Glasgowie zanotowano 1.000 wypadków tej choroby.

Epidemia nie przybiera na razie form groźnych dla życia. 1.000 wypadków zachorowań przypada 13 wypadków śmierci. Również w Stanach Zjednoczonych prupa szerzy się w dalszym ciągu. Dotąd zanotowano 600.000 zachorowań, z czego 100.000 wypadków śmiertelnych.

Berlin, 11 stycznia. Epidemia grypy — jak podaje tutaj rząd zdrowia—przybrała w ostatnich dniach takie rozmiary, że obecnie na 7-miu zdrowych przypada jeden chory.

Berlin posiada zatem chorych na gripę ponad pół miliona osób.

K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogródzkiego”.
Wyciąć i załączyć do listu.

Prace Sejmu

Posiedzenie Komisji Budżetowej

WARSZAWA 11.1. Na dzisiejszem popołudniowym posiedzeniu Sejmikowej Komisji Budżetowej, referent budżetu Ministerstwa Skarbu przystąpił do referowania budżetów Monopoli Państwowych.

W Monopolu Solnym należy podkreślić wprowadzenie jednolitych cen walcen terenie całego państwa. Koniecznym jest wyjaśnienie sprawy z jedyną kopalnią soli kamiennej, która znajduje się w rękach prywatnych. Najbardziej wskazanym byłoby wykupienie kopalni tej przez Państwo.

Przechodząc do Spraw Monopoli Tytoniowego referent zwraca na nierównomierny koszt i produkcję w poszczególnych fabrykach oraz błędnie i zbyt kosztownie zorganizowaną sprzedaż wyrobów co przypisuje nadmiernej ilości hurtowni tytoniowych.

W Monopolu Spirytusowym koszta administracyjne są bardzo niskie. Proponuje umieszczenie w wydatkach nadzwyczajnych tego monopolu 300.000 zł. na wykończenie budowy gmachu mieszkalnego dla urzędników Dyrekcji Monopoli.

W dyskusji pos. Kuśnierz (Chrześcijańska Demokracja) stwierdza, iż budżet Ministerstwa Skarbu jest realny. Podkreśla, iż reforma ustawodawstwa skarbowego jest najpilniejszym zadaniem. Przechodząc do sprawy podatku dochodowego zasadniczo mówca zgadza się na wprowadzenie pewnych zmian, jednakże zastrzega konieczność w tym wypadku daleko idących ostrożności.

Przedstawiciel P.P.S. dowodzi, iż koniecznie musi nastąpić reforma podatkowa, lecz nie na drodze udzielenia Ministrowi Skarbu pełnomocnictw. Ciężar zagadnienia znajduje się na wysokości stopy podatkowej, lecz na sposobie wymierzania podatków.

Pos. Rybarski (Klub Narodowy) skarży się na zbyt wogórowane—jego zdaniem—niektóre pozycje budżetowe, zarzuca Ministerstwu Skarbu, iż nie pilnuje porządku wypłaćania budżetu. Sprzeciwia się wstawieniu pozycji 1.000.000 zł. na budowę nowego gmachu dla Banku Gospodarstwa Krajowego i zapowiada zgłoszenie całego szeregu wniosków oszczędnościowych.

Posiedzenie Komisji Budżetowej trwa w dalszym ciągu.

Upały w Australji

LONDYN, 11. 1. Z Australji donoszą o straszliwych upałach, które spowodowały liczne ofiary śmierci wskutek udaru słońca.

W środkowej Australji w puszczy wybuchły olbrzymie pożary, które dokonały zniszczenia tysięcy mil angielskich lasów. W pobliżu stolicy Sydney podczas upałów wybuchł w jednej z wiosek pożar, który przy szalejącym wichrze zniszczył niemal

Posiedzenie Rady Ministrów

WARSZAWA, 11.1. Dziś w godzinach popołudniowych pod przewodnictwem Premiera prof. Kazimierza Bartla odbyło się posiedzenie Rady Ministrów.

Na posiedzeniu tym omówiono cały szereg spraw bieżących.

Przyjazd posła Filipow

Dnia 8 b. m. przybył do Warszawy w sprawach służbowych poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Polski w Brukseli, p. Filipowicz.

Komisja Oszkodowawcza

PARYŻ, Komisja oszkodowawcza, w skład której wchodzi przedstawiciele następujących państw: Belgji, Francji, Anglii, Włoch i Japonji postanowiła na najbliższem posiedzeniu zaprościć przedstawiciela Ameryki.

Zadowolenie ster gospodarczych z przewrotu w Jugosławiji

BIAŁOGRÓD, 11.1. Zagrzebska „Polityka” zamieszcza informacje stwierdzające, iż na terenach południowych proklamacja króla Aleksandra wywołała znakomita wrażenie.

Szczególnie dodatnie wrażenie wywołało hasło zdecydowanej walki z partyjniactwem. Sferę handlową, przemysłową i rzemieślniczą podkreślają, iż konieczność walki tej oddawna podnoszona była przez te koła.

Koła te stwierdzają, że proklamacja królewska otwiera nową erę rozwoju państwa.

Pożyczka dla Rumunji

BUKARESZT, 11.1. Premier rumuński otrzymał dziś telegram z Paryża od sekretarza stanu Lugosana, w którym tenże donosi rządowi rumuńskiemu o podpisaniu protokołu w sprawie pożyczki.

Równocześnie Lugosano prosi ministra skarbu Popowici o przybycie do Paryża, celem podpisania układu pożyczkowego. Popowici ma wyjechać w piątek do Paryża.

Demobilizacja w Paragwaju

PARYŻ, 11.1. Havas donosi z Asuncjo, że prezydent Paragwaju zarządził demobilizację wszystkich rezerw.

Zaniepokojenie wśród mniejszości narodowych

WIEDEN 11.1. Ogłoszenie dekretu króla Aleksandra o rozwiązaniu wszystkich organizacji, a między innymi i organizacji religijnych wywołało duże zaniepokojenie wśród mniejszości narodowych, szczególnie wśród żydów, których organizacje religijne są jednocześnie oświatowymi.

Donoszą z Białogrodu, iż rząd wydał komunikat oficjalny, stwierdzający, że dekret królewski nie dotyczy tych organizacji mniejszości narodowych, które nie brały udziału w życiu politycznym.

Król Amanullah wyrzeka się reform

LONDYN 11.1. Agencja Reutersa donosi z Kabul, że w jednym z tamtejszych dzienników ukazał się manifest króla Amanullaha.

W manifestie tym król Amanullah zawiadamia ludność, iż postanowił wstrzymać dalsze wprowadzenie reform.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

WOLNA TRYBUNA

Sprawa białoruska

(Głos Białorusina)

Każdy ze smutkiem stwierdza, że wieś białoruska jest biedna, kulturalnie i materialnie stoi nisko. Na tym podłożu ościenne państwo Sovietów dorywczo prowadzi niaktualną politykę, agitacyjnie szerząc niensaki i niezadowolonia.

Znając wieś białoruską, jako gniazdo o czystości, postanowiliśmy wnieść kilka słów o potrzebach kulturalno-oświatowych i społecznych. Przedmiot naukowy w zakresie elementarnej nauki słuchaczy. Pragną oni wiedzy z przedmiotów, wywarających ich codzienny tryb życia. Głęboko zainteresowani ich pogadankami, sposobach uprawy: nawożenia roli, o roślinach zbożowych, o hodowli bydła, drobiu, pszczoł, o prowadzeniu gospodarki racjonalnej, o sadownictwie, t.p. Szkoły rolnicze nie wywołują należącego zainteresowania i frekwencji z powodu braku odpowiednich pionierów w tej dziedzinie.

W dalszym ciągu nota stwierdza, iż Rząd Polski zasadniczo gotów jest przyjąć te propozycje, zastrzegając sobie jednakże mażność zaproponowania ze swej strony rządowej modyfikacji, które mogą okazać się niezbędnymi w rezultacie powyższych badań.

Nota zaznacza następnie, iż Polska będzie jednym z sygnatariuszy paktu Kelloga, którego art. 3 nakłada na wszystkich sygnatariuszy obowiązek sołidarniej procedury ratyfikacyjnej nie może, w myśl propozycji rządu Z.S.R.R., przystąpić do częściowej realizacji paktu bez porozumienia się z inicjatorami

Za dziesięć lat współzycia bardzo dużo dobrego rzeczy zrobiono. Głęboko zapuszczone korzenie kultury i oświaty państwowej w duszę Białorusina. Walka wprowadzona w wpływanie ościennej Rosji osiągnęła dużo wartościowych trofeów lecz nie osiągnęła jeszcze zwycięstwa. Dlaczego? Oco się zoczyło?

Nad temi pytaniami musi zastanowić się każdy Polak jak i każdy Białorusin. Jako naród rolniczy, ciężko pracujący na swoich karłowatych gospodarstwach, Białorusini nie są przygotowani do życia społecznego. Niewyrobieni politycznie, patrzą naokoło, słuchają, szukają sposobu zrealizowania swych wieloletnich ideałów, któreby mogły zapewnić im kawałek chleba.

W tem dążeniu należy udzielić im słusznej pomocy. Przedewszystkiem trzeba pracować nad zrealizowaniem idei wolnego chłopca. W szerokim stopniu musi być stosowane wychowanie obywatelskie, musi być wywołane przekonanie wewnętrzne, aby obowiązki wykonywano ze zrozumienia, a nie z musu.

Lecz nie tylko potrzebne jest wychowanie obywatelskie, potrzebne jest pomnożenie kultury, kształcenie inteligencji chłopskiej.

Dorobek zbiorczej kultury: białoruska inteligencja w bardzo małej ilości jest zatrudniona przy warsztatach swego przysposobienia, reszta osiedliła się na zagonach rolnych swych ojców. Utraciwszy obraz przeszłości, nie zdaje sobie sprawy z zaszłych zmian i przeobrażenia życia, utraciła wszelkie życie intelektualne i pograżyła się w niedzielną śpiączkę czynu i myśli — czyli jak jeden wybitny polak wyraził się „owierzała”.

Nie on znalazł sposobu zastosowania swoich sił i zdolności, będzie ginął na szkodę sobie i społeczeństwa. Czy nie to samo

Odpowiedź Rządu polskiego na notę sowiecką

WARSZAWA 11.1. Wczoraj o godzinie 9 min 30 wieczorem została wręczona w Moskwie odpowiedź Rządu polskiego na ostateczną propozycję rządu Z.S.R.R. W odpowiedzi ten rząd polski, podkreślając wstępnie pokojowe stanowisko Polski w stosunku do wszystkich swych sąsiadów, wyraża zdziwienie, że Rząd Związkowy uznał za stosowne skorzystać z wysłania powyższej noty dla podniesienia pod adresem Polski zarzutów, z powodu niedojścia dotychczas do skutku specjalnych umów między obu państwami, dotyczących nieagresji, względnie rozbrojenia. Niemniej jednak Rząd Polski nie zamierza podejmować dyskusji na ten temat, konstatuje jedynie, że ujęcie przebiegu tych rokowań, zawarte we wspomnianej nocie jest niecisłe.

W dalszym ciągu nota stwierdza, iż Rząd Polski zasadniczo gotów jest przyjąć te propozycje, zastrzegając sobie jednakże mażność zaproponowania ze swej strony rządowej modyfikacji, które mogą okazać się niezbędnymi w rezultacie powyższych badań.

Nota zaznacza następnie, iż Polska będzie jednym z sygnatariuszy paktu Kelloga, którego art. 3 nakłada na wszystkich sygnatariuszy obowiązek sołidarniej procedury ratyfikacyjnej nie może, w myśl propozycji rządu Z.S.R.R., przystąpić do częściowej realizacji paktu bez porozumienia się z inicjatorami

Zdawałoby się, że taki człowiek ze szkoły powszechnej mógłby znaleźć sobie zatrudnienie na roli, a niestety brak roli zmusza go wyruszyć z domu ojca w świat. Cóż może on znaleźć w tym świecie, nie posiadając żadnego rzemiosła, żadnego celu.

Dla takich sił potrzebne są szkoły zawodowe, rzemieślnicze, warsztaty stolarstwa, ślusarstwa, rymarstwa, kursy nauki i szycia, gospodarstwa domowego i t.p. Naumyślnie pomijam kursy tkackie, ponieważ mniej one są potrzebne w obecnych czasach. Szybkim tempem rozwijająca się technika, powodująca olbrzymią produkcję wyrobów fabrycznych zabija przemysł ludowy.

Praktyczny wieśniak-gospodarz już dawno wyliczył, że niema żadnego sensu tkąć płótno samemu, że korzystniej len sprzedać, a za otrzymane pieniądze kupić wyrobów fabrycznych, bo lepsze, tańsze i większe wyrachowanie, każdy gospodarz na wsi rozumie że z jednej nitki, którą wyprzedzie jego żona lub córka, fabryka wyprzedzi dwie: jedną opłaci surowiec, drugą — fabrykację.

Tem należy tłumaczyć niepozwolenie otwieranych przez Z. K. Rolniczych kursów tkackich, co miało miejsce przy Szkole Rolniczej w Niehnieviczach.

Oprócz tego organizowanie spółdzielni lnianych, choć podnieśli kulturę lnu, lecz zupełnie zgładzi przemysł ludowy.

Słusznie powiedział Naczelny Wódz Państwa: „Idą czasy, których znamieniem będzie wysięg pracy”. Wysięg ten już w ruchu. Do wysięgu pracy potrzebne jest fachowe przysposobienie ludności. Niezadługo człowiek nieposiadający odpowiedniego fachu, będzie tem, czem dzisiaj jest zebrał lub kaleka.

Nie on znalazł sposobu zastosowania swoich sił i zdolności, będzie ginął na szkodę sobie i społeczeństwa. Czy nie to samo

Antoni Maruszko.

Zamordowanie meksykańskiego podsekretarza stanu

MEKSYK, 11.1. W Atotonilco el Alto zamordowano meksykańskiego podsekretarza stanu Rolnictwa, Farresa, który kandydował na stanowisko gubernatora Hidalgo. Razem z nim zamordowano w starciu z przeciwnikami politycznymi dwu jego zwolenników.

KRONIKA STOŁPECKA

Posiedzenie Powiatowego Komitetu P.W. i W.F. Dnia 9 stycznia pod przewodnictwem pana Starosty Kulwiecia, odbyło się posiedzenie powiat. Komitetu P. W. i W. F. W posiedzeniu brał udział przedstawiciel Okr. Zw. Strzeleckiego w Lidzie.

Po omówieniu budżetu Komitetu, ustalono urządzenie kursów obrony przeciwgazowej i kursów pielegniarskich dla dziewcząt. Następnie przedstawiciel Banku KOP poruszył sprawę sportu wodnego na Niemnie. W myśl tej intencji, Rząd Polski uważa za swój obowiązek zwrócić się bezpośrednio do tych państw celem zbadania ich opinii co do propozycji pańskiej Pani Komisarzu Ludowy, jak również co do ich stanowiska w kwestji ewentualnego podpisania protokołu, zaproponowanego przez Rząd Związkowy.

Nota zaznacza następnie, iż Polska będzie jednym z sygnatariuszy paktu Kelloga, którego art. 3 nakłada na wszystkich sygnatariuszy obowiązek sołidarniej procedury ratyfikacyjnej nie może, w myśl propozycji rządu Z.S.R.R., przystąpić do częściowej realizacji paktu bez porozumienia się z inicjatorami

Nadzwyżajne posiedzenie Wydziału Powiat.

Dnia 14 stycznia odbędzie się posiedzenie Wydziału Powiatowego, poświęcone sprawom wydzierżawienia cegielni Sejmikowej w Mikołajewszczyźnie.

Sprawa rzemieślnicza.

Dnia 6 stycznia w godzinach popołudniowych odbyło się zebranie Zarządu Tow. Rzem. Chrześcijan w Stołpcach. W wyniku obrad, ustalono Walne Zebranie Towarzystwa na dzień 20 stycznia br. oraz urządzenie zabawy rzemieślniczej na rzecz funduszu Towarzystwa.

Posiedzenie Komisji Sejmikowej do spraw cegielni

Dnia 8 stycznia odbyło się przewodnictwem p. starosty Kulwiecia posiedzenie Komisji Sejmikowej do spraw cegielni. W czasie obrad, omawiano sprawę wydzierżawienia cegielni w Mikołajewszczyźnie i zapoznano się z ofertami przedsiębiorców. Sprawa wydzierżawienia cegielni budzi w tutejszych sferach przemysłowych duże zainteresowanie. Dotychczas traktowały dwie grupy o dzierżawę: z Baranowicz i ze Stołpców, a obecnie, jak dowiadujemy się, zgłasza się kilka nowych grup, stawiających warunki konkurencyjne.

Preraktacje toczą się jeszcze. Produkcja cegielni traktowaną jest w ilości od 2 milionów sztuk cegieł. Wobec jednak dużych inwestycji budowlanych ze strony Państwa (gmachy: Starostwa, Urzędu Skarbowego i 11 bu-

Co słychać nowego? 12 Sobota. Dnia: Honoraty. Dzień: Hilarego. Wschód słońca: 7.45. Zachód: 2.57. Długość dnia 7 godzin 10 min.

Ceny chleba i mięsa. Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatrowany 43 gr. kg. Chleb pyłtowy 70, 53 gr. kg. Mięso wołowe I gat. zł. 1.60 gr. za kg. Mięso woł. koszerne 2.00 gr. za kg. Słonina I gat. zł. 3.30 gr. za kg. Sadtło zł. 3.30 gr. za kg. Szmalce zł. 3.60 gr. za kg. Szynka surowa ze słoniną zł. 2.40 gr. za kg. Schab zł. 2.40 gr. za kg.

Przyjęcie u p. Wojewody. W dniu 11 b. m. Pan Wojewoda przyjął: prezesa Okr. Urzędu Ziemińskiego w Grodnie p. M. Uszackiego w sprawach Urzędu Ziemińskiego zastępcę starosty pow. nowogrodzkiego p. Edwarda Woronowicza który przedstawił się p. Wojewodzie w nowym charakterze służbowym, oraz techn. budowl. p. A. Słucznowskiego, w sprawie pracy przy budowie mostu na Niemnie.

Ruch służbowy. Dotychczasowy naczelnik Wydziału Administracyjnego Jan Chmielewski został mianowany przez Ministra Spraw Wewnętrz. Inspektorem Wojewódzkim w VI st. st. w Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie.

Występ Reduty. Zawsze oczekiwana i mile widziana zjeżdża do Nowogrodu dnia 14 bm. wileńska „Reduta” z 3 aktową komedią Szaniawskiego p. t. „Ptak — „Reduta” da w Nowogrodzie dwa przedstawienia. Jedno o godz. 16 dla uczącej się młodzieży, drugie o godz. 20 dla dorosłych.

Walne Zebranie Związku Legionistów. W dniu 10-go stycznia odbyło się w lokalu Związku Strzeleckiego Walne Zebranie Nowogrodzkiego Oddziału Związku Legionistów przy udziale przeszło 30 członków.

Zapomogi na odnowienie kościołów. Onegdaj p. Wojewoda Beczkowicz przekazał wyjednanę w Ministerstwie W. R. i O. P. zapomogi, dla kościoła w Mielczadzi w kwocie 5000 zł. i dla nowogrodzkiej (Fary w kwocie 1000 zł.

Przedstawienie w Rzewil. Oddział T. S. B. w Rzewilu gm. Horodeczno daje w dniu 14 stycznia przedstawienie amatorskie, Grana będzie sztuka „Na popasie”.

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

o wyszukanie posady dla legionisty z zawodu mechanika-szofera. Posiedzenie Komisji Cennikowej. We wtorek dnia 15 stycznia b. m. opedzie się w Starostwie posiedzenie Komisji Cennikowej, celem rozpatrzenia cen na chleb i mięso.

Karty na broń. Starostwo wydało zarządzenie, na podstawie którego wszyscy ci którzy posiadają w roku 1927 karty na broń nie odnowili w roku 1928, będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej za nielegalne posiadanie broni a broń będzie im odebrana.

Baczność narciarze. W niedzielę o godzinie 9-jej rano ci z członków Sekcji narciarskiej K. S. Świętę którzy zamówili narty będą je mogli odebrać, gotowe do biegu, w zakładach mechanicznych przy ul. Piłsudskiego 9.

Wybory Wójta w Lubczy. Dnia 23 stycznia br. odbędą się w Lubczy wybory wójta, zastępcy i ławnika.

Nadużycia w Urzędzie gminnym w Niehnieviczach. W niedzielę 9 i 10 stycznia br. inspektor samorządowy B. Buzuk przeprowadził dochodzenie Urz. gm. w Niehnieviczach w sprawie stwierdzonych w tamtejszej gminie nadużyć.

Gminny Komitet wyborczy w Szczorsach. Dnia 9 stycznia br. odbyło się pierwsze posiedzenie gminnego Komitetu Wyborczego w Szczorsach jako posiedzenie przygotowawcze do wyborów do Rady Gminnej, rozwiązanej w swoim czasie z powodu zrzczenia się mandatów przez członków Rady. — Na posiedzeniu tem podzielono obszar gminy szczorsowskiej na 12 obwodów głosowania.

Zebranie przedwyborcze. Dnia 16 b. m. odbędzie się w Szczorsach zebranie instrukcyjne przewodniczących i członków obwodowych komisji wyborowych, zaś w dniu 19 stycznia wybory 100 członków zebrania gminnego.

Zabawa strzelecka w Nowojelni. Dnia 13 stycznia b. r. Oddział Związku Strzeleckiego w Nowojelni urządził przedstawienie amatorskie w „Ognisku Kolejowym”. Grana będzie sztuka p. t. „Cud Listopadowy”. Po przedstawieniu tańce.

Przedstawienie amatorskie w Niesutyczach. Dnia 13 stycznia b. r. odbędzie się w Niesutyczach gm. Horodeczno przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Odegrana będzie sztuka p. t. „Nie rozumem lecz sercem”.

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Kronika baranowicka

Posiedzenie fachowego Kuratorium fermy Sejmikowej „Uznogi”

Dnia 7 b.m. odbyło się posiedzenie fachowego kuratorium sejmikowej fermy „Uznogi” pod przewodnictwem p. starosty Emeryka i przy udziale naczelnika Wydziału Rolnictwa Urzędu Wojewódzkiego p. Beckuna.

Ferma Uznogi zajmuje obszar 57 ha w odległości o 2 km. od m. Baranowicz i jest dzierżawiona przez Sejmik Baranowicki od rządu od 1924 roku. W chwili wydzierżawienia ferma stanowiła obszar leżący odłogiem, zarosnięty wrzozowiskami i jawałcem bez żadnych zabudowań, wobec czego pierwsze lata dzierżawy poszły na karbowanie i prace nad doprowadzeniem gleby do kultury umożliwiającej zagospodarzenie racjonalnej gospodarki. Dopiero od 1927 roku wprowadza się 7-mio polowy płodozemia, zakłada się ogród owocowy, wznoszą się częściowo zabudowania i inwentarz zostaje uzupełniony do odpowiedniej normy, brak jednak środków na zabudowanie fermy stosownie do wymagań gospodarczych,

terji wartości 650 zł. z niezamieszkałego domu, drzwi do którego zostały otwarte za pomocą wyrwania szkoba. O popełnieniu kradzieży wymieniona posadza lokatora, niejakiego Kusierniera, który od czerwca roku ubiegłego do stycznia zamieszkiwał w tym domu.

Dnia 3 b.m. na rynku w Baranowiczach została skradzioną uprzęż z konia u Holowni Krzysztofa wartości 120 zł.

Stużąca — złodziejka. Dnia 5 b.m. u Antoniego Dowanara zam. w Baranowiczach służyła Marja Rutkowska ze wsi Żużaj gm. Rubieżewickiej pow. stołpeckiego skradła z torebki ręcznej, znajdującej się w szafładzie biurka 50 zł. Sprawcy kradzieży poszukuje policja.

Nie szczedźcie ofiar na Pomnik Niepodległości. Następnie Komisja rozpatrywała zam. w Baranowiczach Oddział Drogowy projekt robót szarwarwowych na drogach gminnych. Po ustaleniu wytycznych zasad co do wysokości świadczeń szarwarwowych dla poszczególnych gmin ustalono w ogólnych zarysach plan tych robót mających być wykonane przez gminy w bieżącym roku, wartość których wyniesie około 450.000 zł. W gminach posiadających kamień projektuje się wybrukowanie wsi i osiedli, przyczem wsię pociągnięte do obowiązku zabrakowania się zostaną zwolnione od innych świadczeń szarwarwowych. Niestety ze względu na niewielką ilość kamienia w powiecie baranowickim sprawa zabrakowania wsi jest związana z ogromnymi trudnościami.

W związku z otrzymaną za pomocą rządową na budowę szosy Nowogrodęk-Baranowicze i rozpoczęciem budowy tej drogi w roku bieżącym Komisja uchwaliła projekt budowy szosy i plan sfinansowania budowy, który przewiduje pokrycie kosztów wynoszących 1.350.000 zł. w równych 3-ach częściach: przez państwo, samorząd i adiacentów otrzymujących szczególnie korzyści z budującej się drogi. — w ciągu 10 lat.

Oprócz powyższych zasadniczych Komisja zatwierdziła kilka drobnych spraw bieżących.

Objaw zezwierzęcenia. W dniu 5 b.m. Jan Misior zamieszkały na stacji Leśna znieвозмоił Marię Chwesińską żonę mieszkańca Leśnej Józefa Chwesińskiego, korzystając z nieobecności męża.

Gwałtu wymieniony dokonał nie zważając na obecność 6 leżniczego synka Chwesińskich, co zbiegło z zupełnym zezwierzęceniu. Misior został aresztowany przez policję.

Posiedzenie Sejmikowej Komisji Drogowej

Dnia 8 stycznia w Wydziale Powiatowym pod przewodnictwem p. starosty Emeryka odbyło się posiedzenie sejmikowej komisji drogowej w sprawie ustalenia planu prac drogowych i projektu budżetu drogowego Sejmiku na okres 1929/30 roku.

Uchwalony projekt preliminarza rdzchodowego opiewa na 261.923 r., z czego na wydatki administracyjne prelinminowano 43.933 zł. Na uzupełnienie inwentarza i inne wydatki rzeczowe — 30.590 zł. na budowę i konserwację dróg wojewódzkich 142.900 zł. oraz na budowę i konserwację dróg powiatowych 43.500 zł. Na drogach wojewódzkich przewidują się następujące roboty: 1) ułożenie 900 m. b. bruku; oraz 2) budowa 2800 m. b. szosy na drodze Baranowicz-Nowogrodęk, 3) - budowa mostu w m. Lachowicze na rzeczce Wiedźma długości 6 m. b. i 4) remont i konserwacja drogi Darewo-Lachowicze — Niedźwiedzie-Kurszynowice przy pomocy ronnacy. Na drogach powiatowych przewiduje się: 1) budowa mostu przez Myszankę koło m-ka Nowa-Mysz długości 38 m. b., 2) budowa mostu koło wsi Bienkowce dług. 7 m. b., 3) budowa mostu koło wsi Zerebkiwce długości 7 m. b., 4) Remont drogi Polonka — Stołowice — Snów z ułożeniem grobli koło wsi Torczyce 600 m. b. i wsi Ułasy 1000 m. b., 5) remont odcinka drogi od szosy Nr. 4 — Bienkowce-Krzywoszyn, 6) konserwacja drogi Lachowicze-Zerebkiwce, oraz 7) drogi Stołowicze-Sokolowicze-Zelentzica Molczadz na najgorszych odcinkach.

Następnie Komisja rozpatrywała zam. w Baranowiczach Oddział Drogowy projekt robót szarwarwowych na drogach gminnych. Po ustaleniu wytycznych zasad co do wysokości świadczeń szarwarwowych dla poszczególnych gmin ustalono w ogólnych zarysach plan tych robót mających być wykonane przez gminy w bieżącym roku, wartość których wyniesie około 450.000 zł. W gminach posiadających kamień projektuje się wybrukowanie wsi i osiedli, przyczem wsię pociągnięte do obowiązku zabrakowania się zostaną zwolnione od innych świadczeń szarwarwowych. Niestety ze względu na niewielką ilość kamienia w powiecie baranowickim sprawa zabrakowania wsi jest związana z ogromnymi trudnościami.

W związku z otrzymaną za pomocą rządową na budowę szosy Nowogrodęk-Baranowicze i rozpoczęciem budowy tej drogi w roku bieżącym Komisja uchwaliła projekt budowy szosy i plan sfinansowania budowy, który przewiduje pokrycie kosztów wynoszących 1.350.000 zł. w równych 3-ach częściach: przez państwo, samorząd i adiacentów otrzymujących szczególnie korzyści z budującej się drogi. — w ciągu 10 lat.

Oprócz powyższych zasadniczych Komisja zatwierdziła kilka drobnych spraw bieżących.

Objaw zezwierzęcenia. W dniu 5 b.m. Jan Misior zamieszkały na stacji Leśna znieвозмоił Marię Chwesińską żonę mieszkańca Leśnej Józefa Chwesińskiego, korzystając z nieobecności męża.

Gwałtu wymieniony dokonał nie zważając na obecność 6 leżniczego synka Chwesińskich, co zbiegło z zupełnym zezwierzęceniu. Misior został aresztowany przez policję.

Przedstawienie w Rzewil. Oddział T. S. B. w Rzewilu gm. Horodeczno daje w dniu 14 stycznia przedstawienie amatorskie, Grana będzie sztuka „Na popasie”.

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Przedstawienie w Siohdielie. Dnia 8 stycznia odbyło się w Siohdielie gm. Rajca przedstawienie amatorskie, staraniem miejscowego oddziału T. S. B. Wystawiono 3 sztuki p. t. „Dzia-

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

KRONIKA SZCZUCZYŃSKA

Praca spółdzielczo-gospodarcza

Z inicjatywy p. Siellawy—kierownika Ekspozytury w dniu 2 stycznia r. b. w Szczuczynie pod jego przewodnictwem odbyło się zebranie przedstawicieli instytucji spółdzielczych...

Celem zjazdu jest nawiązanie kontaktu między spółdzielniemi, skoordynowania pracy w nich omówienia najszybciej najważniejszych bolączek i wyszukanie środków zaradczych.

Komitec Organizacyjny zjazdu wierzy głęboko, że mimo niesprzyjających warunków, jak mrozu i utrudnionej komunikacji nie zabraknie na zjeździe przedstawicieli żadnej spółdzielni z wyżej wymienionego terenu.

Komitec czyni starania celem zapewnienia delegatom ulgowo przejazdów: furmanki zapewne będą jeżeli nie bezpłatnie, to przynajmniej po cenie urzędowej.

O zjeździe powiadomione zostały instytucje spółdzielcze:

Zebranie Naczelników Władz i Instancji

W dniu 19 stycznia r. b. Kierownik Ekspozytury p. Siellawo wyjeżdża do Lidy na zebranie periodyczne Naczelników władz i instancji...

1) Postulaty i uwagi w zakresie działalności urzędów gminnych. 2) utworzenie powiatu Szczuczynskiego i regulacja granic gmin.

3) Program prac samorządowych na rok następny i przygotowanie posiedzenia Sejmiku. 4) Budowa pomnika Dziesięciolecia Niepodległości Państwa Polskiego.

5) Informacje o wynikach obliczenia ludności gmin wiejskich na terenie powiatu lidzkiego.

Budowa szosy od Szczuczyna do dworca kolejowego w Różance

Praca przy budowie szosy już rozpoczęta.—Zawdzięczając energij p. kierownika Zarządu Drogowego inż. Orleckiego...

Oszczędność w Żołudku

W dniu 12 stycznia r. b. Żydowski Bank Ludowy w Żołudku w lokalu bożnicy, zwołuje zebranie ludności izraelskiej...

Amatorskie przedstawienie w Szczuczynie

W dniu 12 stycznia r. b. w lokalu szkoły żydowskiej przez oddział zjednoczenia szkół żydowskich, urządzone zostanie przedstawienie amatorskie.

KRONIKA SŁONIMSKA

Kwesta Ligi Morskiej i Rzeźnej

W dniu 13 stycznia r. b. odbędzie się kwesta zamknięta na ulicach miasta na rzecz Slonimskiego Oddziału Ligi Morskiej i Rzeźnej.

Bań Przynasobienia Wojskowego w Slonimie

Powiatowy Komitet Wychowania Fizycznego i Przynasobienia Wojskowego w Slonimie prządza w dniu 12 b.m. wielką zabawę taneczną...

Związek Strzelecki w Rohotni

Związek Strzelecki w Rohotnie coraz bardziej dokumentuje swą działalność w dziedzinie kulturowo-oświatowej i rozrywkowej.

W dniu 8 b.m. staraniem miejscowej organizacji Sjonistycznej został urządzony odczyt w Domu Ludowym w Slonimie...

Odczyt

Przy tej sposobności musiny nadmienić, że kwesta rekrymnych szyskan antysemitycznych w polskich zakładach naukowych nie istnieje...

Pożary

Dnia 9 b.m. około godz. 5 m. 30 wybuchł pożar w szkole powszechnej przy ul. 3-go Maja w Slonimie...

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171.97, Londyn 43.23, Paryż 34.87, Berlin 212.09, Praga 26.40, Holandia 358.90, Słohkholm 238.55, Gdansk 173, Wiedeń 125.42, Belgja 124.05, Włochy 46.68, Rouble złota—1.63, Dolary wroszawscy—8.88, Tenden. nieco mocniejsza.

Papiery procentowe

5% premiowa 104—105, 10% 6% dobowo 85, 10% kolejowa 102.50, 5% konwersyjna — 67, 5% kolejowa 10, 8% Bank Gosp. Kraj. 84, 8% Reliv 94, 4 1/2% mijskie 49 1/2—49 1/2 i 35, 5% mijskie 70—70 1/2, 4 1/2% mijskie 54 1/2, 4 1/2% post. inwestycyjna 114—115 1/4, 7% stabilizacyjna 87.

Akcje

Bank Dyskontowy 138 —, Handlowy 120, Polski 191 1/2—191, Zw. Spół. Zarbo. 81, Sł. i Swiat 105-107, Lemisja 111 II em. 99, Nobel 24 —, Ułpan 38, Modrzew 33—32 1/2, Habsb. uch 235, Starachowice II em 38 1/2—39—88 1/2, Wyso. 240, Ostrowiec 94 1/2—95 seria „b i Lemisja 98 00 seria „a, Bank Zachodni 20, Zielonewski 143, Poch 650, Morbin 211, Gaiski 35, Pańow 1 em. —II em. 25, Słess 243, Różki 44, Chodorów 230, Tendencja niejednołłta.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1.111.

Sobota 12 stycznia 11.56—12.15. Sygnal czasu. 12.10—13.00. Koncert płyt gramof. 13.00—13.15. Kom. roln. 14.50—15.10. Kom.: meteor. gosp. nadpr. 15.35—15.50. Kom. samorządow. 15.50—16.45. Koncert płyt gramof. 17.00—17.25. Odczyt p. t. „Podróż w Wszchodniej w świetle nauki”. 17.25—17.50. Odczyt p. t. „Przechadzki artystyczne po Warsz. 17.55—18.50. Program dla dzieci. 18.50—19.10. Rozmaitości. 19.10—19.35. „Radjokronika”. 19.35—20.30. Sygnal czasu. 20.30. „Madame Pompadour” operetka w 3 aktach t. Falla. 22.05—22.05. Kom. lotn.-meteor. 22.05—22.27. Kom. P. A. T. 22.20—22.30. Kom.: pol. sport, nadpr. 22.30—23.30. Transm. muzyki tan. z dancingu „Oaza”.

Niedziela 13 stycznia.

10.15—11.45. Transm. Naboż. z Katedry Wil. 11.56—12.10. Sygnal czasu. 12.10—14.00. Foranek smf. I. 00—14.20. Odczyt p. t. „Rozwój mat. i przyrodniczej”. 14.20—14.40. Odczyt p. t. „Jak należy oglądać koła i i uca zwracać uwagę przy wyborze i kupnie konia do pracy. 14.40—15.00. Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości i wskazówki rolnicze. 15.00—15.15. Kom. meteor. nadpr. 15.15—16.45. Koncert symf. 17.30—17.55. Odczyt p. t. „Myśli o bohaterstwie narodom, w literaturze Polski Odrodzonej”. 17.55—18.20. „Z przeżyć i dziejow nar. d. 18.20—19.00. Koncert pop. Muzyka tan 19.00—19.20. Rozmaitości 19.20—19.45. Odczyt z cyklu „W krainach polskizyka, sfinksów i piramid”. 19.56—20.00. Sygnal czasu. 20.00—20.20. „Rozrywki umysłowe”. 20.30. Koncert pop. 22.00—22.05. Kom. lotn.-meteor. 22.05—22.30. Kom. P. A. T. 22.20—22.30. Kom.: pol. sport, nadpr. 22.30—23.30. Transm. muzyki tan. z dancingu „Oaza”.

OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki—Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogrodziek ni-niejszym ogłasza przetarg ofertowy na następujące roboty i dostawy: 1) na wyładowanie cegły w ilości 600.000 szt. z wagonów na st. kol. Nowogrodziek, przewiezienie jej i ustawienie w stosy na placu budowy przy Sądzie Okręgowym w Nowogrodziek...

Dyrektor Robót Publicznych (—) inż. A. ZUBELEWICZ

DO OGÓLNEJ WIADOMOŚCI

Mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność m. Stołpców i okolicy iż z dniem 10 stycznia 1929 r. ZOSTAŁ OTWARTY w m. Stołpcach, przy Pl. Kościelnym pod Nr. 21 SKŁAD maszyn do szycia, maszyn do pisania, rowerów, gramofonów i płyt, instrumentów muzycznych, artykułów radio-technicznych i t. p. p. f. „UNIVERSAL” Spółka firmowa wł. H. KIESLIN, SZ. GOLDIN i S. JANKIEWICZ Skład zaopatrzony jest w wielki wybór wyżej wymienionych artykułów oraz części do nich Drogocenne warunki sprzedaży 610-44 Z poważaniem „UNIVERSAL” Spółka Firmowa

Przepisywanie w maszynach wszelkiego rodzaju umów, prósb, ofert i korespondencji. Ul. Mickiewicza Nr. 8 (lokal związku inwalidów. 590—30

2 byczki rasowe Czerwonopoiske rocznik i 5-0 tygodniowy po zarodowym buhaju i rasowych matkach do sprzedania. Maj. Czombów, poczta Nowogrodziek, skrz. Nr. 11.

Poszukuje się do 2-ga osob solidnej samodzielniej gospodyni, znającej się dobrze na kuchni, porządek, pracowitej, czystej, umiejącej prac i cerować. Zgłaszać się: Nowogrodziek, ul. 3 Maja Farna plebanja między 5 a 6 p.p. 611—3

Współczesne, który przynosi obok pięknych ilustracji nadzwyczaj bogatą treść. Na specjalną uwagę zasługują artykuł Janiny Dylńskiej z Poznania, omawiający sprawę samokształcenia kobiet. Inż. Laskowska pisze o jasno określonym celu pracy domowej, a Stanisława Plak porusza nadzwyczaj ważną sprawę wsi polskiej i jej kultury w żywo napisanym artykule „O czym się zacyzywać nie mówi”. Trudno tu wyszczególnić wszystkie artykuły i nadzwyczaj bogatą beletrystykę — należy tylko podkreślić że pismo rozwija się bardzo ładnie i dzięki bogatym dodatkom („Mój Dom” i tablice haftów) zajmuje poczesne miejsce w prasie tygodniowej ppiskiej.

Wspianala epopea przeżyć, przygód i sensacji w krainach podzwrotnikowych

Udział najniebezpieczniejszych drapieców dzungli.

Ceny biletów: I-sze miejsce 1 zł. Uczniowskie 60 gr. 588—16 II-gie 50 gr. 30